rum, et omni spurcitia; » *Ibid.*, 27; qui ore suo benedicbant, et corde suo maledicebant; *Psal. lxi*; qui Domino loquebantur pacifica et moliebant verba sua super oleum, ipsi autem erant jacula, de quibus rectissime dicebatur : « Populus hic labiis me honorat; cor vero ejus longe est a me. » *Isa. lxxxix, 13.* Præceptum autem per Moysen Deus, *Num. xix*, ut si quis præventum fuisset in peccato, vacce rufa aspersus cinere et aliis expiationis modis, per sacrificia et victimas rediret ad Templum, quod illi negligentes, in locis delicarum et voluptatum, hoc est, in hortis ammonissimis, vel baptisteria exstruebant, vel piscinas ad areolas irrigandas; adulteria et omnem libidinum turpitudinem, simplicibus aquis abluere se putantes, quibus rectissime dicebatur : « Et noctem flumine purgant. » *Horat.* Nec alicui videatur incongruum, si que geruntur turpiter manifeste explicentur in correctione eorum, qui talia committere non erubescunt, si que turpe est et dicere, dum scortis adherent in modum canum, et masculi in masculos exercent turpitudinem, retributionem peccati in semetipso recipientes. Qui hæc opera faciunt, voluntate et sceleribus cum his

sum, qui carnem suillam comedunt, et omnia que lege prohibentur, et « murem, » quem nos « girem » vocamus, vel juxta Orientis provincias *μωρὸν*. Et illi igitur qui hæc comedunt, et hi exerceant omnem turpitudinem talia agunt que et ethnici forte non faciunt; pariter consueverunt. *Levit. xi.*

Secundum tropologiam possumus dicere: Omnes voluptatis magis amatores quam amatores Dei, sanctificari in hortis et in luminibus, quia mysteria veritatis non valent introire, et comedere cibos impietatis, dum non sunt sancti corpore et spiritu, nec comedunt carnem Jesu, neque bibunt sanguinem ejus. De quo ipse loquitur: « Qui comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam. » *Joan. vi, 55.* Etenim pascha nostrum immolatus est Christus; *Corinth. v*; qui non foris, sed in domo una et intus comedunt.

« Ego autem opera eorum et cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis; et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare (*Al. mari*), in Africam, in Lydiam tendentes

les mers, dans l'Afrique, dans la Lydie dont les peuples sont armés de flèches, dans l'Italie, dans la Grèce, dans les îles les plus reculées, vers ceux qui n'ont jamais entendu parler de moi et qui n'ont point vu ma gloire. » *Isa. lxxvi, 18, 19.* Les Septante : « J'ai connu leurs œuvres et leurs pensées et je viens rassembler toutes les nations de quelque langue qu'elles soient; elles viendront et elles verront ma gloire. Je déploierai au-dessus d'eux mon étendard et j'enverrai ceux d'entre eux qui auront été sauvés vers les nations, dans Tharsis et Phud, dans Lud, Mosoch et Thobel, dans la Grèce, dans les îles les plus reculées, qui n'ont jamais entendu mon nom et qui n'ont point vu ma gloire. » Avant de montrer ce que signifie cette énumération de plusieurs peuples, il est bon d'expliquer la différence des versions. Le mot hébreu Tharsis signifie mer et désigne la région de l'Inde; quoique Josèphe, changeant une lettre, lise au lieu de Tharsis Tarse, la ville de Cilicie où Jonas fuyant Joppé désirait aller. *Jon. i.* Phud, ou Phup c'est la Libye et toute l'Afrique jusqu'à la mer de Mauritanie, où coule de nos jours un fleuve du nom de Phud d'où celui de pays de Phud donné à toute la contrée qu'il arrose. Lud, ce sont les Lydiens, qui colonisèrent l'Etrurie, dont les habitants étaient autrefois renommés pour leur habileté à tirer de l'arc, et de là ces mots de l'Écriture, « peuples armés de flèches. » Au lieu de cela